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ورود اولین هواپیما به ایران...

* 14 دی در گذر تاریخ

* ورود اولین هواپیما به ایران(1292 ش)
اشاره:

در پی اجرای یک برنامه پرواز نمایشی در آسمان تهران توسط خلبانی لهستانی با یک هواپیمای دوباله سبک در زمان احمدشاه
قاجار، اولین هواپیما به ایران وارد شد. در ازای این برنامه، دستاندرکاران این هواپیما با فروش مبلغ گزاف بلیط، نمایش
مختصری داده بودند. تا سالها بعد، پروازها غالباً نمایشی بود و هواپیماها برای این منظور به ایران میآمدند. همچنین تا نیمه
تا آن که در پی درخواست دولت سال 1301ش در تهران زمین مشخصی برای فرود و برخاستن هواپیما وجود نداشت 
انگلستان برای فرود هواپیما، دولت ایران زمینی در جنوب تهران برای این کار اختصاص داد. پس از مدتی خطوط هوایی ایجاد

شد و پس از انجام مذاکراتی با شرکتهای اروپایی، اولین سرویس هوایی در آذرماه 1303 ش دائر گردید.
* تبعید آیت الله «سید مصطفی خمینی» به ترکیه

توسط رژیم پهلوی
(1343 ش)

اشاره:
پس از تبعید حضرت امام خمینی(ره) در سیزدهم آبان 1343 ش به ترکیه، رژیم پهلوی در عصر همان روز، فرزند ارشد ایشان،
حاج سید مصطفی را نیز دستگیر و روانه زندان قزل قلعه در تهران نمود. انعکاس این دو خبر، شهرهای قم، مشهد و تهران را به
حالت تعطیل درآورد و در بسیاری از شهرها تظاهرات به راه افتاد. در نهایت فشار افکار عمومی و بحران سیاسی و طوفان نشأت

گرفته از تبعید امام، چنان رژیم را درمانده کرد که سعی نمود به طوری، آن را آرام سازد.
از این رو حاج سید مصطفی خمینی را پس از 57 روز حبس، در هشتم دی ماه 1343 از حبس، آزاد کردند و از او خواستند که
بدون سروصدا به قم برگردد. اما ورود ایشان به قم، مورد استقبال پرشور مردم قرار گرفته و ملت انقلابی، ایشان را تا خانه
همراهی کردند. ولی چون رژیم از این عمل سودی به دست نیاورد، پس از پنج روز به گونهای وحشیانه سیدمصطفی را از خانه

مسکونی دستگیر و در 14 دی ماه به ترکیه تبعید کرد.

* سربازان مسلح عراقی به مدرسه ایرانیان در بغداد و کاظمین حمله کردند و آنها را تعطیل نمودند (1349ش)

* سینمای اروپا در خیابان
شاه آباد آتش گرفت (1349ش)

اشاره:
در این حریق که منجر به از بین رفتن ساختمان سینما شد سه کشته و ده مجروح باقی ماند.

* وزارت تولیدات کشاورزی منحل شد(1350ش)

* حضرت آیت الله سید احمد خوانساری ضمن اعلامیه ای مظالم دولت بعثی عراق را نسبت به ایرانیان مقیم آن کشور و علمای
اعلام به شدت محکوم نمودند (1350ش)

* برف سنگینی در تهران و اغلب شهرها بر زمین نشست(1351ش)

* جمشید بهنام به ریاست دانشگاه فارابی منصوب شد (1353ش)

* شعارهای از جمله «مرگ بر کد66 ستمگر، نفرین بر کد 66، لعنت بر کد 66، پیروز باد مبارزه مجاهدین و ما پیروزیم»
(1356ش)

اشاره:
در کلیه دبیرستان ها، فرمانداری و خانه رئیس آموزش و پرورش شهرستان کازرون نوشته شد که توسط مسئولان نسبت به محو

آنها اقدام گردید.
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* فرار «ازهاری» و «اویسی» از مزدوران رژیم طاغوت به خارج از کشور (1357ش)
اشاره:

غلامرضا ازهاری و غلامعلی اویسی دو تن از ارتشبدهای عالی رتبه ارتش رژیم پهلوی بودند که در روزهای پایانی عمر رژیم
ستمشاهی احساس کردند که این رژیم نابودشدنی است و حضور آنان در ایران ممکن است به قیمت جان آنان تمام شود. از
این رو پس از انتقال اموال بیشمارِ خود به خارج از کشور، به اروپا گریختند. ازهاری تا پیش از آن، نخست وزیرِ دولت نظامی
بود که در اواخر کار به علت عدم توانایی در کنترل اوضاع کشور، از این سمت استعفا داده بود. اویسی نیز به عنوان فرماندار
نظامی تهران، در هفدهم شهریور 1357، دستور قتل عام وسیع مردم را صادر کرده و پس از روی کار آمدن ازهاری، سرپرست

وزارت کار گردید که آن هم دوام نیاورد.

* سفر مخفیانه ژنرال «هایزر» مستشار عالی رتبه نظامی آمریکا به تهران (1357 ش)
اشاره:

ژنرال رابرت هایزر، معاون وقت فرمانده نیروی هوایی آمریکا در اروپا بود و برای مأموریتی ویژه به تهران آمد تا دولت آمریکا را
در تصمیمگیریهای بعدی و اطلاع از اوضاع ایران در زمان انقلاب بزرگ ملت مسلمان ایران، یاری کند. هایزر در مدت اقامت
سی و چند روزه خود در ایران تنها یک بار با شاه ملاقات کرد و در این جلسه، روز و ساعت خروج محمدرضا پهلوی از ایران
تعیین شد. هرچند سفر هایزر به ایران به صورت محرمانه صورت گرفت ولی خبر ورود وی در دو روز بعد یعنی شانزدهم دی ماه
فاش شد. هایزر در کتاب خاطراتش مینویسد: «من برای بررسی این مسئله، مخفیانه به تهران آمدم که کودتا چگونه میسر
است و آیا اصلاً به مصلحت هست یا نه؟ پس از بررسیهای بسیار، از واشنگتن دستور رسید که دولتی قوی به رهبری شاپور

بختیار تشکیل شود.
در صورتی که این کار شکست بخورد کودتای نظامی انجام خواهد شد.» به طور کلی، از مطالعه و بررسی مجموع اخبار و اسناد،
چنین استنباط میشود که مأموریت ژنرال هایزر در ایران بر اساس چهار مسئله دور میزد: نخست آن که از عملیات خودسرانه و

حساب نشده ارتش پس از فرار شاه از ایران، جلوگیری شود.
دوم آن که ارتش را موظف سازند از دولت بختیار پشتیبانی نماید و در صورت لزوم مبادرت به کودتای نظامی شود.

سوم آن که تکلیف قراردادهای فروش سلاحهای پیشرفته آمریکا در ایران روشن گردد. چهارم آن که وسایل و سلاحهای مدرن
آمریکا در ایستگاههای رادار در ایران به تصرف شوروی درنیاید. با این حال نهضت اسلامی ملت ایران به حدی گسترش یافت

که کاری از دست ژنرال هایزر و کاخ سفید برنیامد و او چند روز قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، از
تهران گریخت.

* عملیات محدود چَغالوند در گیلانغرب، به طور مشترک به فرماندهی سپاه پاسداران (1359ش)

* عملیات کوچک محدود در تنگ حاجیان توسط سپاه (1359ش)
اشاره:

برای اینکه عراق بتواند ارتفاعات سرکوب به گردنه کاسه گران را در منطقه گیلانغرب جمهوری اسلامی ایران اشغال نماید در
حمله سراسری خود از محور خسروی قصر شیرین- امام حسن به گیلانغرب استفاده نمود. در طراحی مقابله با عراق در قبل و
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران سه گردنه مهم پاطاق، سنگان و کاسه گران به شکل ویژه مورد توجه قرار داشت و عراق با
آگاهی از این توجه، تلاش عمده خود را برای تصرف گیلانغرب قرار داد ولی مقاومت اولیه عشایر و اهالی بومی غیور و غیرتمند
گیلانغرب همراه رزمندگان ارتش ایران باعث شد که نیروهای عراقی از گیلانغرب به عقب رانده شده و در مقابل تنگ حاجیان
در راستای تدبیر کلی و هدفهای مورد نظر نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران از اجرای عملیات محدود آفندی اجراء
گردید ولی از نظر نظامی هدف ها به گونه ای انتخاب شد که در صورت پیروزی قطعی و تصرف کامل هدفها برتری قابل ملاحظه
تا و  آغاز گردید  این عملیات در ۱۳۵۹/۱۰/۱۴  آمد.  به دست می  آفندی و عقب نشینی عراق  ای در تسهیل عملیات های 

۱۳۵۹/۱۰/25 به مدت ۱۱ روز با هدایت قرارگاه مقدم نیروی زمینی ارتش در غرب به پایان رسید.

* درگذشت عالم وارسته آیت الله «شیخ محمد لاکانی» (1379ش)
اشاره:

آیتالله شیخ محمد لاکانی رشتی در
سال 1290 ش برابر با 1331ق در نجف اشرف و در بیت آیتالله شیخ مهدی لاکانی از علمای دوران، به دنیا آمد. وی در ده
سالگی، به همراه پدر راهی رشت گردید و پس از پشت سر گذاردن مقداری از تحصیلات جدید، به فراگیری علوم دینی پرداخت.

آیتالله لاکانی در سال 1310ش جهت ادامه تحصیلات خود، وارد حوزه علمیه قم شد و از محضر درس آیات عظام: سید احمد
خوانساری، سید صدرالدین صدر، سیدمحمد حجت کوهکمرهای و پدر خویش استفاده نمود. وی پس از چند سال، به عتبات
رفت و پس از موفقیت در امتحان، از حضرات آیات: سید ابوالحسن اصفهانی و آقاضیاءالدین عراقی اجازه اجتهاد دریافت کرد.
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ایشان پس از مراجعت به قم، به مدت هفت سال از درس خارج فقه و اصول آیتالله بروجردی بهره برد و همزمان به تدریس
دوره سطح و فلسفه پرداخت. آیتالله لاکانی بعدها به دلیل ارتحال پدر و نیز بیماری، راهی رشت گردید و مقیم آنجا شد.

وی در مدت نیم قرن اقامت در رشت شاگردان بسیاری را پرورش داد و به تألیف و تدریس اهتمام ورزید. از این فقیه جلیل آثار
متعددی بر جای مانده که شرح مکاسب شیخ انصاری و کفایةالاصول و نیز رسالاتی در علم اخلاق، علم درایه، نفس و قواعد
فقهیه و اصولیه از آن جملهاند. این عالم ربانی سرانجام در تاریخ 14 دی 1379 ش برابر با 8 شوال 1421 ق در 89 سالگی

دعوت حق را لبیک گفت و در مسجد کاسهفروشان رشت به خاک سپرده شد.

* روز جهاد کشاورزی
اشاره:

علوم کشاورزی و منابع طبیعی یکی از مهمترین ارکان علوم در توسعه علمی و توسعه پایدار کشور است. زیرا امنیت غذایی و
حفاظت محیط زیست که رکن اساسی دوام و بقای یک کشور است وابسته به آن است در صورتی که زمینه مساعد بوده و

سازماندهی مناسب باشد.
علوم کشاورزی و منابع طبیعی یکی از مهمترین ارکان علوم در توسعه علمی و توسعه پایدار کشور است. زیرا امنیت غذایی و
حفاظت محیط زیست که رکن اساسی دوام و بقای یک کشور است وابسته به آن است در صورتی که زمینه مساعد بوده و
سازماندهی مناسب باشد. برای موفقیت در توسعه کشاورزی پایدار کافی است که برنامه توسعه همه سو نگر تدوین شود
آموزش و پژوهش برمبنای برنامه توسعه اعمال شود و نتائج آموزش و پژوهش به تولید کنندگان منتقل شود از این نظر طرح
های انجام شده در گروه علوم کشاورزی به ویژه طرح های «ارزیابی سطح علمی رشته های کشاورزی و منابع طبیعی» بررسی

کمی و کیفی کتاب های علوم کشاورزی و فرهنگ واژه ها به توسعه علمی کشور کمک کرده است.
برای ارتقای علمی این رشته لا زم است که افزون برداشتن برنامه جامع توسعه نوعی تعامل و هماهنگی بین سیاست گذاران،
برنامه ریزان، محققین، مدرسین، مروجین، دستگاه های اجرایی، تولید کننده و مصرف کننده برقرار باشند تا بتوان نتائج آموزش
و پژوهش مناسب را از راه ترویج در عمل پیاده نمود که البته انجام چنین امری مستلزم زمینه سازی فرهنگی اجتماعی مناسبی
می باشد و همچنین لا زم است که وزارت علوم به مسئله کیفیت علمی رشته های علوم کشاورزی و منابع طبیعی توجه بیشتری
بکند و دولت هم امکانات فعالیت های کشاورزی را برای دانشآموختگان کشاورزی فراهم کند که به تولیدات محصولا ت کشاوزی

کشور کمک می کند.
لا زم است که قشر جوان جامعه را به تحقیق و بررسی عملی در جهت ارتقای رشته کشاورزی تشویق و ترغیب نمود که یکی از

راه های تشویق جوانان جامعه به علم و تحقیق تغییر در شیوه آموزش در مقاطع مختلف است.

* 23 ربیع الاول در گذر تاریخ

* ورود حضرت معصومه(س) به شهر مقدس قم (201 ق)
اشاره:

یک سال پس از سفر تبعید گونهی
امام رضا(ع) به شهر مرو، حضرت معصومه، خواهر آن امام، به همراه عدهای از برادران خود برای دیدار برادر و تجدید عهد با
امام زمان خویش راهی دیار غربت شد. در مسیر راه به شهر ساوه رسیدند ولی در آنجا عدهای از مخالفین اهل بیت با مأموران
حکومتی همراهی نموده و با همراهان حضرت به نبرد و جنگ پرداختند که عدهای از همراهان حضرت در این حادثه غمانگیز به
شهادت رسیدند. حضرت در حالی که از غم و حُزن این واقعه، بسیار مریض بود با احساس ناامنی در شهر ساوه فرمود: مرا به
شهر قم ببرید، زیرا از پدرم شنیدم که فرمود، شهر قم، مرکز شیعیان ما میباشد. سپس به طرف قم حرکت نمود. بزرگان قم وقتی
از این خبر مسرت بخش مطلع شدند به استقبال آن حضرت شتافتند و حضرت معصومه(س) در حالی وارد شهر گردید که شور و
احساسات مردم قم، پذیرای وجود شریف آن عزیز بود. آن بزرگوار هفده روز در شهر ولایت و امامت به سر برد و سپس جان به

جان آفرین تسلیم کرد.

* رحلت «میرزا حسین خان دانش» ادیب و شاعر(1362 ق)
اشاره:

میرزا حسین خان دانش، مردی فاضل و شاعری با ذوق بود. این شاعر ایرانی بخشی از عمر خویش را در استانبول و آنکارا سپری
کرد و تمام این مدت را به تحقیق و تألیف در ادب پارسی گذراند. از آثار دانش میتوان به دستور زبان فارسی، سرآمدان سخن،
دربارهی احوال پانزده نفر از مشاهیر شعر ایران از رودکی تا حافظ و ترجمهی رباعیات حکیم عمر خیام که همگی به زبان ترکی

هستند اشاره کرد.

* 4 ژانویه درگذر تاریخ

3 صفحه 3 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس



* درگذشت «هانری بِرِگْسون» فیلسوف شهیر فرانسوی (1941م)

* روز ملی و استقلال «میانمار» از استعمار انگلستان (1948م)

* تشکیل کنفرانس سیاسی «دارالبیضاء» در مراکش (1961م)

* مرگ «توماس اِلْیوت»
شاعر بزرگ انگلیسی - آمریکایی (1965م)

* زادروز نیوتن،
کاشف جاذبه عمومی (1643م)

* مرگ کامو،
نویسنده ی فرانسوی (1960م)
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